
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

2025/D.00851 16/7/2025

202501074 09.08 U348032025 € 1.169,98 202500570 722 23/06/2025DET

202500570 09.08 U348032025 € 257,40 202500570-IMP 722 23/06/2025DET

1

Donato Ramunno 16/07/2025

Gerardo Dapoto 16/07/2025

Seguiti DDG n. 722/2025 del 23/06/2025. Liquidazione di  € 959,00 IVA esclusa in favore della ditta HANNA INSTRUMENTS
ITALIA SRL - P. IVA 04211270287 per la riparazione di una sonda multiparametrica, fattura n. 2595/00 del 24/06/2025 - CIG:
B7568EB283 - RUP: dott.ssa Giovanna Basile - Ufficio Suoli, Rifiuti e Siti contaminati

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Viste: 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022  tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 La proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. 

Ramunno Donato, deliberazione n. 89 del 14.07.2025; 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 dell’A.R.P.A.B., 
adottato con Delibera del Direttore Generale n. 51 del 14/04/2025, è stato 

approvato con L.R. n.30 del  10/06/2025  e pubblicato sul B.U.R. n.31 del  
10/06/2025; 

 
Richiamate: 

- la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per 
liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

- la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e 
gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

- le note prot. n. 16680/2021, n. 17180/2021, n. 5928/2021, n. 7212/2021 e 
4572/2022 con le quali si individuava e confermava il Dott. Claudio Dresda quale 
Referente e coordinatore dell’Area Patrimonio ed Approvvigionamenti e la nota  

n. 3258 del 23.02.23 di richiamo delle precedenti disposizioni; 

 

Vista e richiamata la Delibera n. 83/2023 con la quale veniva conferito al dott. 
Claudio Dresda l’incarico di funzione “ Gare, contratti e forniture”; 

 
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.23  attuativo dell'art. 1 della Legge 21  

giugno 2022 n. 78; 
 
Dato atto che con Determina n. 722/2025 del 23/06/2025 avente ad oggetto: 

“Decisione a contrarre - Affidamento urgente ed indifferibile all’operatore 
economico HANNA INSTRUMENTS ITALIA SRL - P. IVA 04211270287 per la 

riparazione di una sonda multiparametrica per l’importo di € 1.169,98 IVA 
esclusa - CIG: B7568EB283 - RUP: dott.ssa Giovanna Basile - Ufficio Suoli, Rifiuti 

e Siti contaminati” si autorizzava il servizio di riparazione di che trattasi tramite 
affidamento diretto; 



 

Pagina 3 di 5 

 

Considerato che con il medesimo atto veniva individuato quale R.U.P. per 
l’affidamento del servizio di che trattasi la dott.ssa Giovanna Basile; 

 
Vista la fattura n. 2595/00 del 24/06/2025 emessa dalla ditta HANNA 

INSTRUMENTS ITALIA SRL con sede in Viale Dell'Industrie, 11- 35010 RONCHI 

DI VILLAFRANCA PADOVANA (PD) - P. IVA 04211270287, recante l’importo di € 

1.169,98 IVA compresa la cui la spesa, come da det. 722/2025 del 23/06/2025, 

è stata assunta sull’impegno n. 202500570 del cap. U34803;   

Preso atto che la differenza pari a € 257,40 IVA compresa rispetto all’impegno 

assunto con il precitato atto det. 722/2025 del 23/06/2025 venga disimpegnata 

poiché rappresenta un’economia; 

Considerato che la riparazione è stata eseguita da parte della ditta affidataria; 
 

Evidenziato che occorre procedere con il relativo pagamento;  
 

Visto il CIG: B7568EB283 e il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot.  
INPS_46082646 regolarmente valido con scadenza 27/09/2025; 
 

Considerato che al momento del pagamento saranno effettuati gli 
adempimenti previsti dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

18/01/2008 n. 40 recante “Modalità di attuazione dell’art.48-bis del D.P.R. 
29/09/1973, n.602, contenente disposizioni sui pagamenti da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”; 
 

DETERMINA 
 
di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta; 
 

1. di disporre la liquidazione della fattura n. 2595/00 del 24/06/2025 emessa 
dalla ditta HANNA INSTRUMENTS ITALIA SRL con sede in Viale Dell'Industrie, 

11- 35010 RONCHI DI VILLAFRANCA PADOVANA (PD) - P. IVA 04211270287 
relativa al servizio di riparazione di una sonda multiparametica per un 

importo pari € 1.169,98 IVA compresa; 
2. di disimpegnare la differenza pari a € 257,40 IVA compresa rispetto 

all’impegno assunto con il precitato atto det. 722/2025 del 23/06/2025 

poiché rappresenta un’economia; 
3. di autorizzare l’Ufficio Finanze e Bilancio a pagare le relative fatture emesse 

dalla ditta HANNA INSTRUMENTS ITALIA SRL - P. IVA 04211270287; 
4. di trasmettere altresì copia del presente atto al R.U.P. dott.ssa Giovanna 

Basile per quanto di competenza; 
5. di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ed 

immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei 
compiti istituzionali dell’agenzia e per accelerare il miglioramento delle 



 

Pagina 4 di 5 

attività istituzionali dell’agenzia al fine di non ritardare la regolazione dei titoli 

contabili. 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Giovanna Basile Claudio Dresda



  

Pagina 5 di 5 

 

Seguiti DDG n. 722/2025 del 23/06/2025. Liquidazione di  € 959,00 IVA esclusa in favore della ditta HANNA INSTRUMENTS
ITALIA SRL - P. IVA 04211270287 per la riparazione di una sonda multiparametrica, fattura n. 2595/00 del 24/06/2025 - CIG:
B7568EB283 - RUP: dott.ssa Giovanna Basile - Ufficio Suoli, Rifiuti e Siti contaminati

Donato Ramunno 16/07/2025


